
PROVINCIA DI LECCE 
D e l i b e r a z i o n e  d e l  C o n s i g l i o  P r o v i n c i a l e  

 
N. 12 della Deliberazione  Seduta del 28/04/2022 

 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRA-

SPARENZA 2022 - 2024. APPROVAZIONE. 
 

L’anno duemilaventidue il giorno ventotto del mese di Aprile alle ore 13:10, nella sede della Provincia di 
Lecce, a seguito di avviso di convocazione diramato nei modi e termini di regolamento, si è riunito il Consiglio 
Provinciale in sessione ORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di SECONDA convocazione. 

Presiede la seduta Stefano Minerva in qualità di Presidente della Provincia. 

Partecipa Dott. Angelo Caretto, in qualità di Segretario Generale. 

All’inizio della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno di cui in oggetto risultano presenti e assenti: 
 

  Presente (S/N) 

MINERVA STEFANO Presidente S 

CASARANO GIOVANNI Consigliere Provinciale N 

DE MARCO ATTILIO GIOVANNI Consigliere Provinciale S 

DE MATTEIS ANTONIO Consigliere Provinciale S 

DE VITIS FRANCESCO Consigliere Provinciale S 

FINA ALFREDO Consigliere Provinciale S 

LEO ANTONIO Vice Presidente S 

MAGGIORE BRIZIO Consigliere Provinciale N 

MANGIONE GABRIELE Consigliere Provinciale S 

MORCIANO IPPAZIO ANTONIO Consigliere Provinciale S 

POVERO PAOLA Consigliere Provinciale S 

SANTACROCE GERMANO LUCA Consigliere Provinciale S 

STABILE RENATO Consigliere Provinciale N 

TARANTINO FABIO Consigliere Provinciale S 

TOLLEMETO ETTORE Consigliere Provinciale S 

VALENTE LUIGI Consigliere Provinciale S 

VOLPE FRANCESCO Consigliere Provinciale S 

 

Totale presenti n. 14 

Totale assenti n. 3 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 

 

 

 



 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, ove occorrenti, i pareri di cui 
all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il verbale della 1a Commissione Consiliare in data 28.04.2022; 

Udito il Presidente e la relazione del Segretario Generale Dr.Angelo Caretto negli interventi integralmente 
riportati nell’allegato resoconto stenotipografico; 

 

 
 

 
Premesso che: 
 
 - la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della Corruzione e dell’illega-
lità nella pubblica amministrazione” (Legge anticorruzione) prevede l’adozione, da parte di tutte le Pubbliche Am-
ministrazioni, entro il 31 gennaio di ogni anno, di un Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Traspa-
renza (P.T.P.C.T.); 
 
- in particolare, l’art. 1, commi 2-bis e 8, della L. n. 190/2012 e ss.mm.ii., prevede che l'Organo di indirizzo politico 
adotti il PTPCT  su proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT), indi-
viduato ai sensi del comma 7, e sulla base degli indirizzi contenuti nel Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
- con Decreto n. 13 del 28/03/2019 il Presidente, ai sensi ai sensi dell’art. 1 comma 7, della Legge n. 190/2012 ha 
individuato, per la Provincia di Lecce, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza nella 
persona del Dott. Angelo Caretto, Segretario Generale dell’Ente; 
 
- con disposizione prot. n. 32630/2019 il RPCT ha stabilito che, nello svolgimento della propria funzione, sia suppor-
tato dalla Dirigente del Servizio Sistemi Informatici, Dott.ssa Donatella Longo, già individuata nel precedente PTCPT 
quale Responsabile della Trasparenza. con il precipuo compito di garantire il controllo sull’adempimento degli obbli-
ghi di pubblicazione e trasparenza e sulla regolare attuazione dell’accesso civico, ivi compresa la tenuta dell’apposito 
registro, nonché l’attuazione e l’aggiornamento della Sezione Trasparenza del PTPCT; 
 
- l’ANAC con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 ha approvato il nuovo Piano Nazionale Anticorruzione (PNA 
2019) che assorbe e supera tutte le parti generali dei precedenti Piani e aggiornamenti e riformula, ex novo, le indica-
zioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi; 
 
- in data 12 gennaio 2022 il Consiglio dell’ANAC ha deliberato di rinviare la data per l’approvazione del Piano trien-
nale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, per l’anno 2022, al 30 aprile, ciò con l’intendimento di sem-
plificare ed uniformare il più possibile per le amministrazioni il recepimento di un quadro normativo in materia oggi 
ancora estremamente dinamico, posto che in data 6 agosto 2021, con legge n. 113, è stato convertito il decreto legge 
9 giugno 2021 n. 80 con cui è stato introdotto il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO), strumento che 
prevede che la pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza costituisca parte integrante, in-
sieme agli strumenti di pianificazione, di un documento di programmazione annuale unitario dell’ente chiamato ad 
adottarlo; 
 
- l’iter per l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le indicazioni per la redazione del PIAO, nonché 
il DPR chiamato a riorganizzare l’assetto normativo perché sia conforme alla nuova disciplina del PIAO, non è ancora 



concluso e quindi, ad oggi, tali atti non sono vigenti, fermo restando che il decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228 ha 
differito, in sede di prima applicazione, l’approvazione del PIAO al 30 aprile 2022, termine peraltro suscettibile di 
ulteriori proroghe normative; 
 
- posto che, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n.80/2021 convertito, “gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza 
dei risultati dell'attività e dell'organizzazione amministrativa nonché per raggiungere gli obiettivi in materia di contra-
sto alla corruzione, (sono disciplinati - n.d.r.) secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in confor-
mità agli indirizzi adottati dall'Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale anticorruzione”, 
l’ANAC, con provvedimento del Consiglio del 2/2/2022, ha approvato gli “Orientamenti per la pianificazione anti-
corruzione e trasparenza” con cui sono state fornite alle amministrazioni tutte quelle indicazioni che già da oggi si 
possono ritenere confermate, perché basate sulla normativa vigente e sul PNA 2019-2021; 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 31 marzo 2021 di approvazione del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il triennio 2021-2023; 
 
Dato atto che: 
 
- il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con il contributo della Dirigente del Servizio 
Sistemi Informatici e Innovazione, per la sezione relativa alla Trasparenza, ha predisposto lo schema del Piano Trien-
nale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza per il periodo 2022/2024, sulla base del Piano per il triennio 
2021/2023, nonché della relazione predisposta dal Responsabile ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge n. 
190/2012, tenendo conto della fase di transizione istituzionale e della gradualità, contemplata da ANAC, nell’attua-
zione del PNA; 
 
- nell’ottica della più larga condivisione delle misure anticorruzione raccomandata dall’ANAC, il RPCT ha promosso, 
in fase di aggiornamento del Piano, un’ampia partecipazione dei soggetti interessati, sia interni che esterni, diramando 
e pubblicando apposito avviso pubblico per la consultazione di soggetti interni ed esterni, dei portatori di interessi 
diffusi, e, in generale, di tutti i soggetti che fruiscono delle attività e dei servizi erogati dalla Provincia di Lecce; 
 
- nel termine previsto dal suddetto avviso, fissato al 7 marzo 2022, non sono pervenuti suggerimenti e osservazioni; 
 
- con provvedimento del Presidente n. 27 del 07/04/2022 è stato adottato il PTPCT 2022-2024, 
sottoposto nella stessa data all’esame del Nucleo di Valutazione che ha espresso parere favorevole 
nella seduta del 13 aprile 2022; 
 
RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’approvazione definitiva del PTPCT 2022-2024; 
 
Su invito del Presidente, con n. 14 voti favorevoli resi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri 
presenti, votanti e proclamati; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi di cui in motivazione che qui si intendono integralmente riportati 
 
1. DI APPROVARE il PTPCT 2022-2024, allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, redatto dal Responsabile per la prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, con 
il contributo della Dirigente del Servizio Sistemi Informatici e Innovazione per la sezione relativa 
alla Trasparenza; 
 
2. DI DARE INDIRIZZO al RPCT di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della 
Provincia di Lecce nella sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Altri contenuti – 
Prevenzione della corruzione” per l’assolvimento dell’obbligo di comunicazione. 
 

Successivamente il Consiglio Provinciale, stante l’urgenza di provvedere, con n.14 voti favorevoli 
resi per alzata di mano dai n. 14 consiglieri presenti, votanti e proclamati; 



 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 

 

Si allega il resoconto stenotipografico relativo all’argomento all’o.d.g. di cui in oggetto. 

 

(Chiusura lavori ore 14,05) 

 
Segretario Generale Presidente della Provincia 
Dott. Angelo Caretto Stefano Minerva 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 
 


	DELIBERA

